
 

C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO SOCIO - CULTURALE 
 

N. 460 Registro Generale N. 52 Registro di Servizio 
Del 22/09/2023 Del 22/09/2023 

 
OGGETTO: Affidamento diretto noleggio Scuolabus senza conducente per il trasporto 

scolastico a favore degli studenti delle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado. 

Prosecuzione servizio fino al 06 ottobre 2023 – Integrazione Impegno di spesa CIG: 

Z373C77381  
 

Il Responsabile del Servizio 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022 con il 

quale si conferiva alla sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con 

attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il decreto sindacale n. 4/2023 – Prot. n. 115 del 04/01/2023 di nomina sostituto 

responsabile Settore Servizi Sociali; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 14 del 28/07/2023 avente per oggetto “Documento 

Unico di Programmazione – DUP semplificato – 2023/2025 – Approvazione”; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 15 del 28/07/2023 avente per oggetto “Approvazione 

del Bilancio di Previsione 2023/2025 con contestuale verifica equilibri di bilancio”; 

Considerato che il Comune di Tarsia è proprietario di n. 3 Scuolabus ai fini della copertura 

del servizio su tutto il territorio comunale per il trasporto scolastico a favore degli studenti 

delle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado; 
 

Dato atto che n° 1 scuolabus è fuori circolazione per gravi problemi tecnici; 

 

Verificato che, al fine di garantire fino al superamento di tali criticità per l’inizio dell’anno 

scolastico il servizio per tutti gli utenti, si è reso necessario provvedere urgentemente ad un 

servizio sostitutivo di Scuolabus a noleggio senza conducente dal giorno 15/09/2023 al 

23/09/2023; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 436/49 del 14/09/2023 con la quale di affidava il servizio di 

noleggio Scuolabus senza conducente per il trasporto scolastico, a favore degli studenti delle 

scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado, alla Società Centopercento servizi 

S.r.l. P.Iva 02867680783 con sede legale in Viale della Repubblica, 397 – 87100 Cosenza 

(CS); 

 

 



 

  Considerata la necessità di richiedere la prosecuzione del servizio dal 24/09/2023 e fino al 

06/10/2023 poichè lo Scuolabus di proprietà comunale non può essere utilizzato fino ad esito 

della revisione prenotata per il 22/09/2023 e rinviata al ; 
 

Ravvisata la necessità di provvedere alla prenotazione di un pullman senza conducente per 

il trasporto degli studenti per consentire l’avvio del servizio di trasporto scolastico per 

dell’A.S. 2023/2024; 

 

Dato atto che trattasi di un problema di carattere temporaneo; 
 

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip per il servizio che si intende acquisire; 
 

Viste le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle 

“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 

Ritenuto pertanto, per tutto quanto esposto in premessa e data l’estrema urgenza di 

provvedere in merito, di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del Dlgs. 50/2016 e dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio 

in oggetto alla Società Centopercento servizi S.r.l. P.Iva 02867680783 con sede legale in 

Viale della Repubblica, 397 – 87100 Cosenza (CS), al costo di € 1.350,00 oltre IVA   per un 

importo complessivo di € 2.220,40 IVA compresa, per n. 13 giorni di utilizzo; 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato emesso in data 23/06/2023 – Numero Protocollo: 

INAIL_39253356; 
 

Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 217/2010 

è stato acquisito CIG N. Z373C77381; 
 

Ritenuto, necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267; 
 

Accertato, ai sensi deU’art.9, comma 21 lett.a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito 

con modificazioni dalla L.3 agosto 2009 n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

DETERMINA 

1. Di affidare, per quanto sopraesposto, un servizio sostituivo urgente di trasporto 

scolastico dal giorno 15/09/2023 al 23/09/2023 con affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs. 50/2016 e art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

n. 36/2023, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità del servizio 

nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione 

delle procedure, alla Società Centopercento servizi S.r.l. P.Iva 02867680783 con 

sede legale in Viale della Repubblica, 397 – 87100 Cosenza (CS); 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 2.220,40 IVA compresa, al capitolo 1417 

del bilancio di previsione 2023-2025; 

3. Di disporre altresì che ai sensi dei disposti di cm alla Legge 13/08/2010 n. 136 



 

“tracciabilità dei flussi finanziari” l’affidamento della fornitura è, pena nullità del 

contratto, subordinata all’ assunzione degli obblighi ed agli adempimenti integrali 

della citata normativa (art. 3);Di provvedere con successivo atto alla liquidazione 

della spesa a prestazione avvenuta e verificata; 

4.  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 

5. Di dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto 

dall’art .151/4 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 2 6 7 -T .U .E .L . 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Maria Teresa Laino, 

Responsabile del Settore Amministrativo in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 

normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di 
competenza e all’ufficio segretaria per la registrazione nel registro generale delle 
determinazioni; 

9. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
Tarsia, 22/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

  



 

VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 03/10/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 06/10/2023 e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 06/10/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                    F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 
 
 
 

                                                                                                                                                 
                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 

 

 
 

 
 

 


